
Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 42 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DEL GETTONE DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI 
PER IL MANDATO AMMINISTRATIVO 2024-2029. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di giugno alle ore ventuno e minuti 
zero, nella sala delle adunanze consiliari, convocato dalla Sindaca mediante avvisi scritti e 
recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di 
PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
 Cognome e Nome Carica Presente Assente 
ALLISIO Maurizia Margherita PRESIDENTE X   
TRON Sara VICE SINDACA X   
GIORDANO Paolo CONSIGLIERE X   
COGNO Marco CONSIGLIERE X   
AGLI' Luca CONSIGLIERE X   
ANGELINI Rachele CONSIGLIERA X   
GEUNA Marino CONSIGLIERE X   
DEL PERO Matteo CONSIGLIERE X   
RAMOTTI Marco CONSIGLIERE X   
BENEDETTI Elisa CONSIGLIERA X   
BRUN Corrado CONSIGLIERE X   
HUGON Stefano CONSIGLIERE X   
RUGGERI Paola CONSIGLIERA X   

 Totale Presenti: 13  
 Totale Assenti:  0 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale SAMUEL dott.ssa Elisa la quale provvede alla 
redazione del presente  verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ALLISIO Maurizia Margherita nella sua qualità di 
PRESIDENTE assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

N. 42 del 24/06/2024 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL GETTONE DI PRESENZA AI CONSIGLIERI 

COMUNALI PER IL MANDATO AMMINISTRATIVO 2024-2029. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATO: 
- l’articolo 82, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che “I consiglieri comunali (…) 
hanno diritto a percepire, nei limiti fissati dal presente capo un gettone di presenza per la 
partecipazione a consigli e commissioni (…)”; 
- il comma 8 del medesimo articolo il quale dispone che “La misura delle indennità di funzione e 
dei gettoni di presenza di cui al presente articolo è determinata, senza maggiori oneri a carico del 
bilancio dello Stato, con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica (…)”; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 04.04.2000, con il quale sono stati determinati i 
valori economici di riferimento per i gettoni di presenza dei Consiglieri comunali e per le indennità 
di funzione degli assessori comunali; 
- i commi 1 e 2 dell’art. 2 del citato D.M. 119/2000 i quali prevedono: 
“1. Gli importi risultanti dalla tabella A sono maggiorati: 
a) del 5% per i comuni caratterizzati da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da alterare, 
incrementandolo del 30%, il parametro della popolazione dimorante; l’incremento, verificabile 
anche attraverso i consumi idrici ed altri dati univoci ed obiettivamente rilevabili, dovrà essere 
attestato dall’Ente interessato; 
b) del 3% per gli enti la cui percentuali di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante 
dall’ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per fasce 
demografiche di cui alle tabelle B e B1 allegate; 
c) del 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall’ultimo conto del bilancio 
approvato sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle C e C1; 
2. Le maggiorazioni di cui sopra sono cumulabili”; 
- l’art. 1 comma 54, della L. 23 dicembre 2005 n. 266, che ha previsto la riduzione del 10% rispetto 
all’ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità degli amministratori locali; 
VISTA la propria precedente deliberazione n.8/2019, dalla quale risulta che, in applicazione delle 
succitate disposizioni normative, il gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali per la 
partecipazione a consigli comunali risulta attualmente rideterminato nella misura di Euro 14,24 
(IMPORTO RIDOTTO DEL 10% DEL 2006) per ogni seduta;  
RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni riunite n. 1/CONTR/12 del 12 
gennaio 2012, con la quale si stabilisce che “…. la disposizione di cui all’art. 1, comma 54 legge n. 
266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle 
indennità in questione che perdura ancora, e non può essere prospettata la possibilità di 
riespandere i valori delle indennità così come erano prima della legge finanziaria 2006”; 
VISTO l'art. 16 del d.l. 138/2011, convertito, con modificazioni, nella legge 148/2011, che al 
comma 17, ai fini del contenimento della spesa pubblica, rideterminava in riduzione il numero dei 
consiglieri comunali e degli assessori come segue:  
b) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è 
composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in quattro; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

VISTA la Legge 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”, con la quale all’articolo 1 comma 135 è stato disposto che: 
b) per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è 
composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il numero massimo di assessori è stabilito in 
quattro»; 

VISTO l’articolo 1 comma 136 della richiamata Legge 56/2014 il quale prevede che, prima 
dell’applicazione del comma 135, i comuni interessati provvedano a rideterminare con propri atti gli 
oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori locali, al fine di assicurare 
l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica 
attestazione del collegio dei revisori dei conti; 
VISTA la circolare del Ministero dell’interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
24/04/2014 con la quale è stato indicato che “tutti i comuni, compresi quelli che, non essendo 
ancora andati al voto, non hanno potuto operare le riduzioni del numero dei consiglieri e degli 
assessori, debbano parametrare la rideterminazione degli oneri, per assicurare l'invarianza di 
spesa, al numero di amministratori indicati all'art. 16, comma 17, del decreto legge 13.8.2011, n. 
138, convertito con modificazioni dalla legge 14.9.2011, n. 148”; 
DATO atto che, per garantire l’invarianza della spesa, il gettone di presenza dei consiglieri va 
rapportato dai sette consiglieri previsti dal D.L. 138/2011 agli attuali dodici consiglieri, applicando 
la seguente formula: (importo gettone € 16,27 x 7)/12= 9,49 €;  
RITENUTO, per quanto sopra, di fissare l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai 
Consiglieri comunali nella misura di Euro 9,49 per ciascuna seduta per il presente mandato;  
VISTA l’attestazione di invarianza della spesa rilasciata dal revisore dei conti ai sensi dell’articolo 
1, comma 136, della legge 56/2014, pervenuta al protocollo generale in data 21/06/2024 e registrata 
al n. 9900; 
VISTA la comunicazione di tutti i Consiglieri (prot. n. 9682 del 18/06/2024) di rinuncia al gettone 
di presenza; 
VISTI: 
- lo Statuto comunale vigente; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 
- il D.Lgs.267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 
rilasciato dal responsabile del servizio competente; 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio 
finanziario;   
CON votazione resa in forma palese (presenti n.13) che dà il seguente risultato: 
 n. 13 favorevoli 
 n. 00 contrari 
 n. 00 astenuto  

D E L I B E R A 
Per le motivazioni espresse in narrativa,  

1) di fissare l’importo del gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri comunali nella 
misura di Euro 9,49 per ciascuna seduta per il presente mandato amministrativo;  



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

2) di dare atto che come risulta da nota prot. 9682 del 18/06/2024 tutti i Consiglieri hanno 
espresso la volontà di rinunciare al diritto di percepire il gettone di presenza per la 
partecipazione a Consigli Comunali e Commissioni comunali. 
 

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ritenuta l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
Visto l’art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
All’unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano da n. 13 consiglieri presenti e votanti 
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

Del che si è redatto il presente verbale. 
 

LA PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: ALLISIO Maurizia Margherita 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: SAMUEL dott.ssa Elisa 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Torre Pellice, li01/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALESAMUEL 

dott.ssa Elisa 


